pos uocant, autores nostros usos fuisse, & multiplicatius, atq; copiosius, quam possunt existima-
re, uel credere, qui nesciunt eos, & in alijs ista didicerunt. Quos tamen tropos q̄ nouerunt, agno-
scunt in literis sanctis, eorumq; scientia ad eas intelligendas aliquantum adiuuantur. Sed hic eos
ignaris tradere non decet, ne artem Grammaticam docere uideamur. Extra sane, ut discantur,
admoneo, quauis iam superius id admonuerim, id est, in secundo libro, ubi de linguarum neces-
saria cognitione differui. Nam literæ à quibus ipsa Grammatica nomen accepit (γρῆματα enim
Græci literas uocant) signa utiq; sonorum sunt ad articulatam uocem, qua loquimur, pertinen-
tium. Istorum autem troporum, non solum exempla sicut omnium, sed quorundam etiam no-
mina in diuinis libris leguntur, sicut allegoria, ænigma, parabola. Quauis penè omnes tropi,
qui liberali dicuntur arte cognosci, etiam in eorum reperiantur loquelis, qui nullos grammati-
cos audierunt, & eo quo uulgus utitur sermone, contenti sunt. Quis enim non dicit, sic floreas?
Qui tropus metaphora uocatur. Quis non dicit, piscinam etiam, quæ non habet pisces, nec
facta est propter pisces, & tamen à piscibus nomen accepit? Qui tropus catachresis dicitur. Lon-
gum est isto modo ceteros profectò. Nam usq; ad illos peruenit uulgi locutio, qui propterea
mirabiliores sunt, quia contra quàm dicitur significant, sicuti est, quæ appellatur ironia, uel an-
tiphrasis, sed ironia pronuntiatione indicat quid uelit intelligi, ut quum dicimus homini mala fa-
cienti, Res bonas facis. Antiphrasis uero, ut contraria significet, non uoce pronuntiantis effi-
citur, sed aut uerba habet sua, quorum origo contraria est, sicut appellatur lucus, quod minime
luceat, aut consueuit aliquid ita dici, quæuis dicatur etiā non è contrario, ueluti quum quærimus ac-
cipere, quod ibi non est, & respondetur nobis, abundat, aut adiunctis uerbis facimus ut à con-
trario intelligatur quod loquimur, ueluti si dicamus, Caue illum, quia bonus homo est. Et quis
taliam non dicit indoctus, nec omnino sciens qui sint, uel quid uocentur hi tropi? Quorum cog-
nitio propterea scripturarum ambiguitatibus dissoluendis est necessaria, quia quum sensus ad pro-
prietatem uerborum, si accipiatur, absurdus est, quærendum est utiq; ne forte illo, uel illo tropo
dictum sit quod non intelligimus, & sic pleraq; inuenta sunt, quæ latebant.

Tropos non esse mendacia, & cur figuris obtegantur scripturæ. Cap. XXIII.

Tropos autem non esse mendacia, idem Augustinus libro unico contra mendacium, hoc pa-
cto scribit: Quæ (inquit) si mendacia dixerimus, omnes etiam parabola, ac figuræ signifi-
candarum quarunq; rerum, quæ non ad proprietatem accipiendæ sunt, sed in eis aliud ex alio
est intelligendum, dicuntur esse mendacia, quod absit omnino. Nam qui hoc putat, tropicis etiā
tam multis locutionibus, omnibus potest hanc importare calumniam, ita ut hæc ipsa, quæ appel-
latur metaphora, hoc est, de re propria, ad rem non propriam uerbi alicuius usurpata translatio,
possit ista ratione mendacium nuncupari. Quum enim dicimus fluctuare segetes, gemmare ui-
tes, floridam iuuentutem, niueam caniciem, proculdubio fluctus, gemmas, florem, niuem, quia in
his rebus non inuenimus, in quas hæc uerba aliunde transtulimus, ab istis mendacia putabuntur.
Et petra Christus, & cor lapideum Iudæorum, item leo Christus, & leo diabolus, & innumerabi-
lia talia dicuntur esse mendacia. Quid quod hæc tropica locutio usq; ad eam peruenit, quæ appel-
latur Antiphrasis, ut dicatur abundare quod non est, dicatur dulce, quod acidum est, lucus, quod
non luceat, parca, quod non parcant. Vnde illud est in scripturis sanctis: Si non in faciem bene-
dixerit tibi, quod diabolus ait domino de sancto Iob, & intelligitur, maledixerit. Quo uerbo, &
Nabuthæi fictum crimen à calumniantibus nominatum est. Dictum est enim, quod benedixerit
regi, hoc est, maledixerit. Hi omnes modi locutionum, mendacia putabuntur, si locutio, uel actio
figurata, in mendacio deputabitur. Si autem non est mendacium, quando ad intelligentiam ueri-
tatis aliud ex alio significantia referuntur, profectò non solū id quod fecit, aut dixit Iacob patri, ut
benediceretur, sed neq; illud quod Ioseph uelut illudēdis locutus est fratribus, nec quod Dauid si-
mulauit insaniam, nec cœtera huiusmodi mendacia iudicanda sunt, sed locutiones, actionesq; pphe-
ticæ ad ea quæ uera sunt intelligenda referendæ. Quæ propterea figuratis uelut amicis obte-
gantur, ut sensum pie quærentis exerceant, & ne nuda, ac prompta uilescant, quamuis alijs locis
aperte, ac manifeste dicta didicimus, quum ea ipsa de abditis eruiuntur, in nostra quodammodo co-
gnitione renouantur, & renouata dulcescunt. Nec uidētur discentibus, quod his modis obscuran-
tur, sed commendantur magis, ut quasi subtrac̄ta desiderentur ardentius, & inueniantur deside-
rata iucundius: tamen uera, non falsa dicuntur, quoniam uera, non falsa significantur, seu uero
bo, seu facto.

De ænigmate, & tropicis locutionibus, Cap. XXV.

De ænigmate autem, & tropicis locutionibus rursus Augustinus libro de trinitate decimo-
quinto, capite nono, hoc pacto scribit, enarrans illud Apostolicum, Videmus nunc per spe-
culum, seu factum. I. Corin. 13.

Pisctna.
Catachresis.
Ironia.
Antiphrasis.
Lucus.

Metaphora.
I. Corin. 10.
Ezech. 11. d.
Apoc. 5.
I. Petri. 5.
Antiphrasis.
Lucus.
Parca.
Iob 2.
3. Reg. 21.
Gen. 27.
Gen. 4. 2.
I. Reg. 21.

Tropus. **culum in ænigmate.** Quia uero (inquit) addidit, in ænigmate, multis hoc incognitum est, qui eas literas nesciunt, in quibus est doctrina quædam de locutionum modis, quos Græci tropos uocant, eoque Græco uocabulo etiam nos utimur pro Latino. Sicut enim Schemata uisitatius dicimus quàm figuras, ita uisitatius dicimus tropos, quàm modos. Singulorum autem modorum, siue troporum nomina, ut singula singulis referantur, difficilimum est, & insolentissimum Latinè enunciare. Vnde quidam interpretes nostri, quod ait Apostolus, quæ sunt in allegoria, nolentes Græcum uocabulum ponere, circumloquendo interpretati sunt, dicentes, quæ sunt aliud ex alio significatia. Huius autem tropi, id est, allegoriae, plures sunt species, in quibus est etiam quod dicitur ænigma. Diffinitio autem ipsius nominis generalis, omnes etiam species complectatur, necesse est, ac per hoc sicut omnis equus animal est, non omne animal equus est: ita omne ænigma allegoria est, non omnis allegoria ænigma est. Quid ergo est allegoria, nisi tropus, ubi ex alio aliud intelligitur? Quale illud est ad Thessalonicenses: Itaque non dormiamus sicut & ceteri, sed uigilemus &c. usque Iobrij sumus. Sed hæc allegoria non est ænigma. Nam nisi multum tardis iste sensus in promptu est. **Ænigma** autem est (ut breuiter explicem) obscura allegoria, sicut est: Sanguisugæ erant duæ filia, & quæcunque similia. Nomine igitur ænigmatis similitudo obscura, & ad perspicendum difficilis intelligitur. Hieronymus autem enarrans illud Apostolicum, Quæ sunt per allegoriam dicta, hoc modo scribit: Allegoria proprie de arte grammatica est, & quod à metaphora, uel ceteris tropis differat, in scholis paruuli discimus. Aliud præterdit in uerbis, aliud significat in sensu. Pleni sunt oratorum, & poetarum libri. Scriptura quoque diuina per hanc non modica ex parte contexta est. Quod intelligens Paulus Apostolus, ipso uerbo figuræ usus est, ut allegoriã, sicut apud suos dicitur, appellaret, quo scilicet sensu magis loci huius Græci sermonis abusionem monstraret.

Figuras multas sacris contineri in literis,

Cap. XXVI.

Sacris in literis multæ continentur figuræ, quarum hic nonnullas inseram, ut secularium literarum professores moneantur è sacris literis schemata omnia profluxisse.

Anaphora. Anaphora, id est, relatio, est eiusdem partis orationis per diuersa membra repetitio, ut per Psalmistam dicitur, Dicant nunc domus Aharon, quoniam in sæculum misericordia eius. Dicant nunc qui timent dominum &c. Et paulo inferius, Melius est sperare in domino, quàm sperare in homine. Melius est sperare in domino, quàm sperare in principibus.

Anastrophe. Anastrophe, id est, inuersio, siue reuersio, aut peruersio, est quando promimus ordine conuerso sententiam, ut Psal. 23. Hic accipiet benedictionem à domino, & misericordiam à Deo salutari suo. Prius, id est, misericordiam elargitur, nostris parcens peccatis, deinde benedictionis munera donat.

Antiprosopon. Antiprosopon est, quando pro homine ingrato persona ponitur gratissima, ut Psalmo septuagesimo octauo. Quia comederunt Iacob, & locum eius desolauerunt: pro gente enim, quæ peccauerat, reuerendissimi patriarchæ nomen obiectum est. compositum nomen ex anti contra, & prosopon persona.

Antiptosis. Antiptosis est, quando casus pro casu ponitur, ut quum Lamed quod est signum dandi casus, ponitur pro eth, quod est signum accusandi, ut Exo. 27. & Psal. 115. Nam illud Lamed redundat, aut ponitur uice Eth, quod est dictu, datiuus ponitur pro accusatiuo. Et in Euangelio, Sermo quæ audistis, non est meus.

Apostrophe. Apostrophe est conuersio, quoties ad diuersas personas uerba conuertimus, ut Psalmo decimonono, Tribuat tibi &c. Lætabimur in salutari tuo &c. Impleat dominus, &c. Nunc cognouit &c.

Auxesis. Auxesis, id est, augmentum, est figura quæ ascendendo quædam nomina per membra singula rerum augmenta congeminat. Psalmo tertio: Tu domine clypeus pro me, gloria mea, & exaltans caput meum. Et decimo octauo: Iudicia domini ueritas, iustificata sunt pariter, & desiderabilior auro, & auro multo, & dulciora melle & fauo.

Catachresis. Catachresis, id est, abusio, est quotiens aliena rerum nomina non habentibus commodantur, ut Psalmo septuagesimo quarto: Omnia cornua peccatorum confringam, & exaltabuntur cornua iusti.

Characterismus. Characterismus, id est, informatio, descriptio, figura quæ siue rem præsentem, siue absentem, siue præsentem personam spiritualibus oculis subministrat. Quod & in laude, & uituperio fieri solet, ut psalmo 20. Posuisti in capite eius coronam de lapide precioso. & Psalmo 44. Astitit coniunx ad dexteram tuam cum corona &c.

Climax. Climax, id est, scala, figura est, quando positus quibusdam gradibus, siue in laudibus, siue in uituperat.

operatione semper accrescit, postremo uerbo in primo comate existente, in sequenti iterato, ut ad Romanos 5. Tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem, spes autem non confundit, Psalmo 105. Et effuderunt sanguinem innocẽtem, sanguinem filiorum suorum, & filiarum suarum. Et 143. Non est diuisio, neque egrediens, neque clamor in plateis eorum.

Diaphoresis. Diaphoresis, id est, differentia, figura est per quam fit personarum differentia, ut inter iustum, & impium, Psalmo 36. Mutuatur peccator, & non soluet: iustus autem miseretur, & commodat. Et rursus: Quoniam benedicentes ei possidebunt terram: maledicentes autem ei, disperibunt.

Diatyposis. Diatyposis, id est, formatio, dispositio, expressio, figura est ubi rebus, personis uel subiectis, & formæ ipsæ, & habitus exprimentur, ut Psalmo tricesimo: Conturbatus est in ira oculus meus, anima mea, & uenter meus &c.

Emphasis. Emphasis, id est, significatio, demonstratio, expressio, figura, qua latens aliquid ex aliquo eruitur dicto, cuius duo sunt genera. Alterum quod plus quàm dicit, alterum quod etiam id quod dicit, id est, quæ significat id quod non dicit, ut Psalmo 23. Secundum misericordiam tuam memento mei tu, propter bonitatem tuam domine, in quo fecit intelligi non propter meritum meum.

Energia. Energia, id est, euidentia, manifestatio, figura est, quum res ita describitur, ut cerni uideatur, ut Psalmo 33. Magnificate dominum mecum, & exaltemus nomen eius in idipsum. Et 36. Vidi impium super exaltatum &c.

Ænigma. Ænigma, id est, obscura allegoria, uel quæstio, ut in libro Iudicum: De comedente exiuit clibus &c. pertinet ad allegoriam, quia aliud dicit, aliud significat.

Epanodos. Epanodos, id est, reditus, regressio, id est, repetitio rerum, quæ iunctim dictæ sunt, ut Psalmo 113. Quid est tibi mare, quod fugisti &c.

Cap. XXVII.

Epexergasia, id est, diligentia, figura, quæ fit quoties uni causæ duas probationes apponimus, ut Psalmo 36. In diebus famis saturabuntur, quia peccatores peribunt, & inimici domini mox ut honorificati sunt, deficient &c.

Ephegesis. Ephegesis, id est, expositio prioris dicti, ut Psalmo 7. Domine deus mi, si feci istud, si est iniquitas in manibus meis, & Psalmo 20. Magna est gloria eius in salutari, gloriam, & magnam decorem impones super eum &c. Et 29. Dominus factus est adiutor meus. Conuertisti planctum meum in gaudium mihi &c. & 36. Reuela domino uiam tuam, & ipse faciet, & educet tanquam lumen &c.

Epicherema. Epicherema, id est, conamæ, ratio, approbatio, quæ fit quoties rem de qua agitur, per exemplum aliquid probare contendimus, Psalmo uicesimo sexto: Dominus illuminatio mea &c. Dum appropiant super me noc. &c.

Epidiorthosis. Epidiorthosis, id est, correctio, id est, superioris rei cognitio, ut Psalmo 61. Salus mea, refugium meum, non mouebo amplius. uel multum in quo significat se aliquando motum.

Epimone. Epimone, id est, perseverantia, assiduitas, quæ figura fit quando similia dicta crebra repetitione geminatur, ut Psalmo 12. Usquequo domine obliuisceris me in sæculum, usquequo exaltabitur inimicus &c. Et 28. Afferte domino &c. Afferte domino gloriam &c.

Epanalepsis. Epanalepsis, id est, repetitio, figura quæ fit quando dictio in principio uersus posita, iterum in fine uersus repetitur, ut Psalmo 82. Deus quis similis tibi? ne taceas, neque compescaris Deus.

Epiphonema. Epiphonema, id est, exclamatio, figura est quæ post narratas res breuiter cum exclamazione prorumpit, post omnia desinens in exaggerantissimam summam, ut postquam dixit Psalmo 22. Dominus regit &c. in fine concludit, ut habitem in domo domini. Et 30. In te domine speraui. Et in fine: Viriliter agite, & confortetur cor uestrum. Et 134. Laudate nomen domini &c. Et postea: Omnia quæcunque uoluit fecit &c.

Epirochasmus. Epirochasmus, id est, supereffusio, figura quæ succinctè ea quæ sunt effusius dicenda, perstringit, ut Psalmo uicesimo secundo: Dominus regit me &c. in quo breuiter dixit quod in subsequentibus latius enumerauit. Et 69. Deus in adiutorium meum &c. in quo uersu quæ latius sentienda sunt, breuiter explicantur.

Epizeusis. Epizeusis, id est, combinatio, uel coniugatio, figura, quæ fit quoties in uno uersu sermonem sine aliqua interpositione geminamus, ut psalmo 108. Et tu domine domine fac mecum &c. & 139. Domine domine uirtus salutis meæ.

Erotema. Erotema, id est, interrogatio, ut Psalmo secundo: Vt quid congregauerunt se gentes? Et 3. Domine quid multiplicati sunt &c.

Ethopeia. Ethopeia figura, fit quoties introducimus aliquem ad loquendum, ut Psalmo octogesimo: In tribulatione inuocasti me &c.

Actiologia. Actiologia, id est, causæ redditio, figura, quæ fit quoties præmissæ rei decora subiungitur ratio, ut Psalmo 15. Propter hoc lætatum est cor meum &c. quoniam non derelinques animam meam in

sepulchro &c. uel in inferno.

Exallage. Exallage, id est, permutatio, ut Psalmo secundo: Tunc loquetur ad eos &c. Deinde mutat personam: Ego autem constitui regem meum &c.

Exetasmos. Exetasmos, id est, exquisitio, quaestio, figura quum res plures diuisas cum interrogatione exquirentes, singulis quæ conueniunt, applicamus, ut Psalmo 23. Quis ascendet in montem domini &c. Innocens manibus &c. Et 14. Domine quis habitabit &c. Qui ambulat sine macula &c.

Hypallage. Hypallage, id est, submutatio, de qua superius dictum est in exallage.

Hyperbaton. Hyperbaton, id est, transgressio, transcensio, figura, quæ fit cum suspensus uerborum ordo, inferius explicatur, ut Psalmo 36. Ne æmuleris in eo qui prosperatur in uia sua &c. Et adhuc pusillum &c. Et filia Tyri &c.

Hyperbole. Hyperbole, id est, excessus, figura per quam solent aliqua in magnitudinem exaggerationis extendi, quum dictio excedens fidem, ponitur augendi, uel minuendi gratia, ut Psalmo sexto: Lauabo per singulas noctes lectum meum, lachrymis stratum meum rigabo. Et 106. Ascendunt usque ad cælos, & descendunt usque ad abyssos.

Hyperthesis. Hyperthesis, id est, superpositio, superlatio, figura est, quum aliquam rem opinione omnium notam, sententia nostra superare contendimus, ut Psalmo 17. Et ascendit, & uolauit, uolauit super pennas uentorum. Et 50. Lauabis me, & super niuem dealabor.

Cap. XXVIII.

Hypozeusis. Hypozeusis, id est, subconiunctio, figura quæ fit quando diuersa uerba singulis apta clausulis apponuntur, ut Psalmo primo: Beatus uir, qui non ambulauit in consilio impiorum, & in uia pec. non stetit, & in cathedra derisorum non sedit.

Hymos. Hymos, conuenientia, uel uinculū figura est quando series orationis tenorem suum seruat usque ad ultimum, ubi nec persona alia, nec causa mutatur, ut Psalmo 53. Deus in nomine tuo &c. & 132. Ecce quàm bonum &c.

Homoeoteleuton. Homoeoteleuton, id est, similiter finitum, similiter desinens, figura est quum plura uerba in eandem uocem finiunt, ut Psalmo 84. Benedixisti domine ter. tu. Remisisti iniqui. ple. tu. operuisti o. pec. eo. Mitigasti &c.

Homoeosis. Homoeosis, id est, similitudo, tropus, siue figura est, quum ex similitudine cogniti, deuenimus in cognitionem incogniti, siue per quam minus notæ rei, ex similitudine eius, quæ magis nota est demonstratio declaratur, ut Psalmo centesimouicesimo secundo: Ecce sicut oculi seruatorum &c. Et sicut oculi ancillæ &c.

Homoeoptotō. Homoeoptotō, id est, similitum casuum, aut similiter cadens. Dicitur & Homoptoton, similitum casuum figura, quum in similes sonos diuersa exeunt uerba, ut Psalmo nonagesimo septimo: Cantate, exultate, & psallite.

Ironia. Ironia, id est, irrisio, simulatio, illusio, id est, figura quum aliquid per contrarium dicitur, & illusionem, ut Psalmo 21. Sperauit in domino, eripiat eum &c.

Ison. Ison, id est, æquale, figura quædo res aliquæ parilitate similes adhibita laude, uel detractioe iunguntur, ut Psalmo 91. Iustus ut palma florebit &c.

Leptologia. Leptologia, id est, subtilis locutio, quando res singulæ minutatim, & subtiliter indicantur, ut Psalmo 51. Dilexisti malitiam super benignitatem, iniquitatem magis quàm loqui æquitatem. Dilexisti omnia uerba &c.

Metabole. Metabole, id est, mutatio, id est, iteratio unius rei sub uarietate uerborū, ut Psalmo quinto: Verba mea auribus percipe domine, intellige clamorem meum. Intende uoci &c. Quod totū ad unam respicit petitionem. Ac si dicat: Exaudi orationem meam. Et 68. Non me demergat &c.

Metaphora. Metaphora, id est, translatio, quum mutatur nomen, aut uerbum ex eo loco, ubi proprium est in eum in quo, aut proprium deest, aut translatum proprio melius, ut Psalmo 31. Veruntamen in diluuiū aquarum multarū, ad eum non appropinquabunt &c. Et 146. Qui alligat contritiones eorum &c. Metaphora ab artificibus medendi. Et Psalmo secundo: Quum exarserit &c.

Metastasis. Metastasis, id est, transmutatio, translatio, dum culpam nostram in alium transferre conamur, ut Psalmo 140. Non declines cor meum in uerba mea. ad excu. in pecca.

Metonymia. Metonymia, id est, transnominatio, quæ fit quoties intellectum rei diuersis modis, uerbis alienis, ac translatis indicamus, ut Psalmo secundo: Qui habitat in cælis irridebit eos &c. Et Gen. decimonono: Nūc cognoui, id est, cognoscere feci te quod timeas dominum. Est etiam metonymia quando per id quod continet, hoc quod continetur edicitur, ut Psalmo quadagesimo sexto: Et uocauit terram, id est, homines terræ. Et sexagesimo quinto: Iubilate Deo omnis terra. & 104. Latata est Aegyptus &c.

Metriasmos,

Metriasmos, id est, mediocritas, quæ fit quoties rem magnam mediocri relatione proferimus, Metriasmos. ut Psalmo 30. Factus sum tanquam uas perditum. & 34. Ego autem quum mihi molesti essent, induebam me cilicio. Humiliabam &c. & 68. Ego sum pauper, & dolens.

Parabola, id est, comparatio, id est, rerum dissimilium cōparatio, ut Psalmo primo: Et erit sicut parabola. arbor plantata &c. Et decimosexto: Sub umbra alarum tuarum.

Cap. XXIX.

Paradigma. Paradigma, id est, exemplum, id est, narratio per exemplum hortans aliquem, aut deterrens, hortās, ut, Beatus uir &c. Psalmo primo: Et erit sicut arbor &c. Deterrens, ut, Non sic impij, sed tanquam &c. Et 33. Vultus autem domini super facientes mala.

Paradoxa. Paradoxa, id est, inopinabilia, præter opinionem, exitus inopinatus, quum aliud proponitur, aliud explicatur, ut psalmo 17. Deus meus impolluta uia eius. Aggressus dicere quid exoratiuum, subiunxit ei exitum inopinatum. Impolluta uia eius. Et octogesimo tertio: Domine deus uirtutum, beatus homo qui sperat in te.

Paranomasia. Paranomasia, id est, agnominatio, uel denominatio, ut Psalmo 144. Miserator, & misericors dominus. & 118. Bonus es tu.

Paraprosodia. Paraprosodia, id est, præter expectationem, idem quod paradoxa.

Parenthesis. Parenthesis, id est, insertio, interpositio, figura quoties remota de medio sententiæ, integer sermo perdurat, ut Psalmo decimosexto: Ut non loquatur os meū opera hominum (propter uerba labiorum tuorum) ego custodiui uias duras, quanquam & aliter potest ordinari uerborum series.

Parison. Parison, id est, æquale, quando duæ res è diuerso ponuntur, sed una magis eligitur, ut Psalmo 83. Melior est dies una &c. Et, Elegi abiectus esse &c.

Parœmia. Parœmia, id est, prouerbum, quod multorum ore frequentatur, ut, Omnis homo mendax, Psalmo 115. Et durum est tibi contra stimulum calcitrare, Actuum 9.

Peusis. Peusis, id est, interrogatio, ubi interrogatio fit, & responsio subsequitur, ut Psalmo 4. Multi dicunt: Quis ostendit nobis bona? Signatum est super nos lumen &c.

Pleonasmos. Pleonasmos, id est, superabundantia, ut, Psalmo 73. Incenderunt igni sanctuarium tuum. & 141. Voce mea ad dominum clamaui.

Procatalepsis. Procatalepsis, id est, præoccupatio, dicitur & prolepsis, ut Psalmo quinquagesimo: Quoniam iniquitatem meam ego agnosco &c. Quasi enim in uenturo iudicio constitutus, delictorum suorum aspectus teterrimos pertimescit.

Prophonesis. Prophonesis, id est, exclamatio, quæ fit quoties inter alia, quæ loquimur, ad Deum subito, uel ad quempiam uerba cōuertimus, ut Psalmo quinquagesimo quarto: Veniat mors super illos &c. Ego autem ad Deum clamaui.

Prosopopeia. Prosopopeia, personæ factiua: Prosopon est persona, & poiōo facio, figura est, quum persona aliqua fingitur ut cum inanimatum loquitur ad animatum, uel cōtra, ut Psalmo nonagesimo secundo: Eleuauerunt flumina uocem suam &c.

Somatopeia. Somatopeia, id est, corporis factiua, id est, attributio, figura quando rebus incorporeis, corpora tribuuntur, ut Psalmo octogesimo quarto: Iustitia, & pax osculatae sunt: Misericordia, & ueritas obuauerunt sibi.

Syllepsis. Syllepsis, id est, conceptio, comprehensio, quæ fit quum pluralis dictio singulari uerbo coniungitur, ut Psalmo primo, Quod plantatum est secus riuulos aquarum, id est, unum è riuulis.

Synathrismos. Synathrismos, id est, congeries, congregatio, figura quando plurimæ res in unum, aut plurima crimina colliguntur, ut Psalmo 11. Saluum fac me domine, quoniam defecit sanctus, quoniam dimi nutæ sunt ueritates &c. Et Psalmo 22. Dominus regit me &c.